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ФАКУЛТЕТ ПРИМЕЊЕНИХ УМЕТНОСТИ

АПСТРАКТ

Дизајн се развија не само у естетском смислу, већ се унапређују и софтверски

програми у којима се пројектују производи индустријског дизајна, дизајна текстила.

Савремене методе израде наговештавају да ће бити доступно свакоме да има

дизајнерски производ по својој мери. Адитивна производња наставља да преузима све

већи удео у свету дизајна и уметности. Како адитивна производња пружа пуну

слободу креативности, готово је бескрајан низ пробабилности и сасвим је извесно да

се технологија развија све више и више ће бити могуће. Технологије 3Д омогућавају

убрзање процеса производње. Посебно ФДМ технологија (моделовање топљеним

филаментима), доказана је као веома приступачна и ефикасна. Материјали који се

користе су различити и могу бити биоразградиви или не, флексибилни или чврсти.

Дигитална технологија је трансформисала традиционалне приступе у савременом

дизајну и уметности и довела до потпуно нових облика. Биомимикрија, као пракса

пројектовања заснованог на природи, је неисцрпни извор инспирације савременог

дизајна који се примењује помоћу адитивне производње у свим гранама дизајна. Кроз

бројне примере 3Д штампања, може се видети да дизајн инспирисан биомимикријом

ствара јаче структуре, паметније технологије и креативну естетику. Флексибилност

текстилних површина произведених адитивном производњом је остварива, а када се

она достигне и адитивна производња ће узети све веће учешће у овој грани дизајна.

АBSTRACT

Design is developing not only in the aesthetic sense, but also software programs in

which products of industrial design, textile design are designed. Modern manufacturing

methods suggest that it will be available to anyone that has a design product for its custom.

Additive manufacturing continues to take an increasing share in the world of design and art.

As the additive manufacturing gives a lot of freedom in creativity there is an almost endless

array of possibilities and as the technique is developing more and more will be possible.

Technologies 3D enable the production process to accelerate. Especially FDM Technology

(Fused Deposition Modeling) is proved to be very affordable and efficient. The materials

used are different and can be biodegradable or not, flexible or solid. Digital technology has

transformed traditional approaches in contemporary design and art and will bring it to

completely new forms. Biomimicry, as the practice of designing based on the nature, is the

inexhaustible inspiration source of contemporary design that applied using additive

manufacturing in all branches of design. Through numerous examples of 3D printing, it can

be seen that a design inspired by biomimicry creates stronger structures, smarter technology

and creative aesthetics. The flexibility of textile surfaces produced by additive production is

achievable, and when it reaches the additive production will take an increasing share in this

field of design.
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1.УВОД

Предмет докторског уметничког рада Дизајн текстилних флексибилних

материјала применом адитивне производње је истраживање нове естетике

флексибилних структура површина у оквиру дизајна текстила. Текстилне површине се

изграђују применом адитивне производње која представља низ различитих

производних процеса стварања објеката – производа уз коришћење машинског

поступка. Основна идеја рада заснована је на истраживању поетике коју је вековима

градила природа. Креативном употребом биоразградивих материјала адитивном

производњом реализоване текстилне површине имају своју употребну вредност у

одевном текстилу. Упоредним испитивањем текстуре, структуре и флексибилности

истакнута је визуелно тактилна вредност површине, разрадом величина и густине

линијатуре инспирисане биомимикријом остварена је компактност, истовремено и

унутрашња динамика тканина.

Циљ рада је афирмација адитивне производње у области дизајна текстила

креирањем носивих материјала произведених ФДМ
1
технологијом (FDM – engl. Fused

Deposition Modeling) - технологија моделoвањa топљеним депозитима-филаментима

који се наноси у слојевима стварајући тродимензионалне објекте.

Истраживањем, промишљањем о уметничким и естетским вредностима

структура текстилних површина савременим техничко-технолошким поступцима,

произведене су текстилне површине чије полазиште је избор аутентичних елемената

које ствара природа, као вечна инспирација уметницима, у раду примењена у

контексту савременог текстила. Текстил узима значајну улогу у напредовању и

повезивању мултидисциплинарних области праћењем и применом нових технологија.

Превазилазећи ковенционални приступ традиционалног у примењеној

уметности истражиањем аспеката актуелног уметничког стваралаштва савременог

дизајна, а реализованим новим технологијама, истраживање је усмерено ка разради

нових површинских интервенција и то сагледавањем великог потенцијала и

могућности осмишљавања нових садржаја експерименталног карактера, који је

окренут ка новом визуелном ефекту и употреби различитих комбинација материјала,

који могу бити природног и вештачког порекла. Овим радовима се желе разоткрити све

додирне тачке уметности и дизајна када посматрамо савремени текстил.

Креативном применом адитивне производње доприноси се напретку у

разумевању нових технологија у области дизајна текстила који подстичу даља

истраживања о новим могућим применама.

_________________

1 Опширније у поглављу:Адитивна производња, 20.
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Значајан допринос рада огледа се и у разумевању даљег развоја текстилне

индустрије у којој појединац употребом савремених технологија брзо и ефикасно

долази до дизајнерских решења.

Кључни део систематичног истраживања је да се утврди даљи развој нових

креативних могућности тактилних доживљаја.

Биомимикрија свакако је већ увелико као полазиште упловила у поље дизајна,

индустријског и савременог одевања, као и архитектуре. Савршенство које ствара

природа веома често је покретачка снага дизајнера. У том савршенству налазе се тајне

склада и хармоније, али и хаоса. Хаос доживљавамо као непријатан и непедвидив,

међутим Игра збрке
2
или Теорија хаоса

3
се може објаснити фракталима, реалним,

корисним моделима за природне феномене, облике обала река, структуре биљака,

крвотока, универзума... Достићи те границе је изазов у науци, али и у уметности. Како

се то препознаје у дизајну нових текстилних површина је инспирација овог рада.

Концепт дела и савремни израз су кључни елементи са полазиштем које има за

циљ уметничко промишљање у подржавању раздвојеног или обједињеног става

између примењене уметности, дизајна и науке.

На тај начин могло би се приступити темељној критичкој анализи која се жели

достићи и аналитички истражити и утврдити даљи ток за развој нових креативних

могућности тактилних и доживљајних сензација.

Истраживањем нових аспеката актуелног уметничког стваралаштва савременог

дизајна и савремених дела светских уметника у области текстила, а који су

реализовани новим технологијама овим радом се желе дати одговори на та питања. Уз

примену науке и нових научних достигнућа наставиће да се развија једно ново

визуелно поље, али и да се науком достигну нова револуционарна решења у оквиру

дизајна текстила, имајући у виду дигиталне медије, који представљају нову форму

изражавања у савременој уметности 21. века уз коришћење 3Д технологија.

Текстил ће свакако учествовати у напредовању и повезивању мулти-

дисциплинарних области праћењем нових технологија, и приближавањем онога што су

уметници или дизајнери пројектовали за своје конзументе.

_________________

2 Briggs, John, Fractals: The Patterns of Chaos: Discovering a New Aesthetic of Art, Science, and Nature, Tuchstone, New

York,1992, 55-58.
3 Smith, Leny, Chaos:A Very short Introduction,Oxford, New York, 2007, 12-16.

https://www.amazon.com/Fractals-Patterns-Discovering-Aesthetic-Touchstone/dp/1626543763/ref=sr_1_4?s=books&ie=UTF8&qid=1538055442&sr=1-4&keywords=fractals
https://www.amazon.com/Fractals-Patterns-Discovering-Aesthetic-Touchstone/dp/1626543763/ref=sr_1_4?s=books&ie=UTF8&qid=1538055442&sr=1-4&keywords=fractals
https://www.amazon.com/Fractals-Patterns-Discovering-Aesthetic-Touchstone/dp/1626543763/ref=sr_1_4?s=books&ie=UTF8&qid=1538055442&sr=1-4&keywords=fractals
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2. САВРЕМЕНА ДОСТИГНУЋА

Савремени дизајн се непрестано развија. Методе које дизајнери примењују

данас су све иновативније. Наговештај је да ће адитивна производња постати примарни

начин израде производа у будућности. Границе маштовитости приликом коришћења

адитивне производње су у нама. Чиста магија се ствара када се гради овим

технологијама. Јасно је да ће изненађујуће апликације наставити да се појављују

годинама које долазе. Ово поље се мења веома брзо, јер не мењају се само технологије

већ и софтвери који су нам неопходни у реализацији објекта-производа који се израђује

адитивном производњом. Тако постављени оквири јасно дају представу о томе да је

само људски ум и његов креативни процес граница.

Узрочно-последнична веза настанка нових метода израде дизајнерских

производа, у оквирима историјског тренутка у којем се остварује, даје објашњења о

томе шта је утицало на развој бржих производних процеса.

Успешно примењивање нових технологија се може видети у радовима дизајнера

као што су Ирис ван Харпен
4
( Iris van Harpen), Нерв Систем

5
( Nervous System), Ноа

Равив
6
(Noa Raviv), Филип Бислеј

7
(Philip Beesey) и други.

Рад Ирис ван Херпен је далеко изван уобичајеног и свакидашње-допадљивог.

Подједнако у погледу метода рада с једне стране и неконвенционалних материјала и

тканина са друге стране, Ирис ван Херпен холандска дизајнерка, је активно поништила

границе савременог костима за последњих неколико година.

Студирала је модни дизајн на Арт Институту за уметност Арнхем и интернату

Александара Меквина у Лондону. Од 2011. године члан је престижног париског

Синдиката високе моде. У својим радовима покушава јасно да изрази да је мода

уметнички израз, да показује и носи уметност, а не само функционалност и да није

лишена садржаја. Одевање ствара узбудљив императив и облик самоизражавања.

Форма прати функцију није слоган са којим се слаже ова дизајнерка. Напротив, сматра

да облици допуњују и мењају тело и самим тим емоцију. Покрет, је тако од суштинског

значаја за тело и веома битан у њеном раду. Сједињујући форму, структуру и

материјале заједно на нов начин, покушава да искаже и оствари оптималну напетост и

кретање.

Ирис Ван Херпен је једна од најинтересантнијих и изузетних уметница нашег

века, а позната је по својим футуристичким, мистичним, фантазијом инспирисаним

дизајном.

_________________

4 Clarke, Sarah E. Braddock, Jane Harris, Digital Visions for Fashion and Textiles: Made in Code 1st Edition,

London,Thames&Hudson, 2012.198-203.
5 http://n-e-r-v-o-u-s.com/projects/albums/kinematic-petals-dress/content/kinematic-petals-dress-
6 www.noaraviv.com/hard-copy-collection/.
7 Herpen, Van Iris , A Magazine # 13, Die Keure, Bruges, 2014.14-29.

http://www.amazon.com/Sarah-E.-Braddock-Clarke/e/B001IYV9FM/ref=dp_byline_cont_book_1
http://www.amazon.com/Sarah-E.-Braddock-Clarke/e/B001IYV9FM/ref=dp_byline_cont_book_1
http://n-e-r-v-o-u-s.com/projects/albums/kinematic-petals-dress/content/kinematic-petals-dress-
http://www.noaraviv.com/hard-copy-collection/
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Креативни процес дизајнерке је увек почет од скице, који затим резултира

пажљивом обрадом на рачунару, развијен уз помоћ архитеката и графичких стручњака,

а то захтева концентрацију и врло често веома дуг истраживачки ток. Ирис ван Херпен

фасцинира својим креативним универзумом. Ерика Нгао (Erica Ngao), модна

критичарка, изневши своје утиске након ревије под називом Бежање 2011. године

сматра да ревија изражава јаке емоције и доводи до илузије да смо транспоновани у

другу димензију и неки други свет. Приказ жене, дочаран радом ове уметнице,

изгледао је као предиван инсект и као заводљива креатура пореклом са друге планете.

Њена одећа је чиста поезија, изјавила је поменута модна критичарка.
8

Хаљина Скелетон је израђена 2011. године као резултат сарадње Ирис са Исаие

Блохом
9
(Isaie Bloch), белгијским графичарем, уметником и архитектом. Утисак лакоће

ранијих модела који је био присутан у радовима Ирис ван Харпен, са Скелетon

Хаљином нестаје и на овом раду се препознаје органска творевина, којом дизајнерка

жели да прикаже некадашњи изглед доњег рубља, где је чврстина форме била

доминантна. Ако имамо у виду да је женским корсетима морала да се обезбеди

савршеност форме женског тела, измештање скелета је имао за циљ приказ суровости

Сл. 1-3 Скелетон хаљина, Ирис ван Харпен у сарадњи са Исаие Блохом архитектом, СЛС технологија, десно: леђа

хаљине, средина: детаљ, лево: предња страна хаљине, 2011.

_________________

8 http://www.ellecanada.com/fashion/trends/article/iris-van-herpen-is-pushing-the-boundaries-of-fashion.
9 Herpen, Van Iris , A Magazine # 13, Die Keure, Bruges, 2014.14-29.

http://www.ellecanada.com/fashion/trends/article/iris-van-herpen-is-pushing-the-boundaries-of-fashion
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којом се робовало лепоти. Хаљина је израђена СЛС технологијом – синтеровања

полиамидног праха
10

.

Ова изузетна уметница се залаже за реципроцитет између израде и иновације у

техници и материјалима. Она ствара савремени поглед на високу моду, где комбинује

прецизне технике ручне израде са дигиталном технологијом. Снага њених модела је у

екстремној супротности између лепоте и регенерације. На јединствен начин радом даје

предлог да преиспитамо стварност и да јасно, директно и храбро изразимо

индивидуалност коју у себи поседујемо. Суштину свог креативног израза Ирис ван

Харпен изражава као карактер и емоције које прожимају мисао жене. Облик женског


[…]


нашу животну средину. Омогућава израду дизајнерских производа који су еколошки

прихватљиви. За разлику од многих традиционалних поступака производње, који имају

различита ограничења, адитивном производњом омогућена је већа флексибилност

произвођачима да оптимализују, брзо и ефикасно, дизајн за производњу. Отпад

оваквом производњом се елиминише.

Адитивном производњом постиже се могућност тополошкe оптимализацијe

дизајна, а тиме се повећава функционалност производа, што даље смањује количину

утрошене енергије и осталих природних ресурса неопходних за функционисање неког

производног процеса.

Улога 3Д штампе у текстилу се константно развија, са значајним порастом

свести и интереса везаним за упознавање са новим технологијама од стране дизајнера.

Раст знатижеље и радозналости долази из комплетног спектра дизајнерске струке.

Појам адитивне производње још увек није достигао масовно тржиште, међутим

разматрају се импликације решења за такву производњу. Дизајн текстила у индустрији

је неопходно да се врати на одржив модел производње, који подразумева више

локализоване производње, омогућавајући малим дизајнерским и производним кућама

да буду конкурентни на тржишту. Трансформација перцепције дизајна текстила и

савременог одевања се наставља. Какве ће бити последице увођења адитивне

производње у дизајн, дизајн текстила, савремени костим је питање које ће у

будућности наћи своје одговоре.

_________________

53 http://qeprize.org/createthefuture/3d-printing-clothes-future/

Говорећи у видео запису о најновијој технологији, др Гај Бингхам(Dr, Guy Bingham) професор на

Универзитету у Великој Британији је објаснио да су мода и текстилна индустрија и даље веома укорењене у

технологији 19. века. Иако се побољшала у својој ефикасности и излазности, технологија произдње текстила и

даље остављаја пуно отпада, док ми овде имамо прилику да радикално променимо начин производње

текстила и одеће. .Процеси производње текстила тренутно производе око 1,8 тоне материјалног отпада сваке

године... Ново преузимање процеса производње значи да технологија не само да смањује отпад, трошкове

рада и емисије угљен диоксида, већ може модернизовати производњу одеће подстичући локалну производњу.

https://pdfs.semanticscholar.org/4288/24185988df7e5f8239005d20eeedc8b5015c.pdf.

3D Printing - The Future of Manufacturing (The Next Industrial Revolution) Dr.Ravi Shankar Kalva Professor,

Department of Mechanical Engineering, Joginpally B.R.Engineering College, Yenkapally (V), Moinabad (M), RR

District, TELANGANA, 500 075, INDIA
https://pdfs.semanticscholar.org/4288/24185988df7e5f8239005d20eeedc8b5015c.pdf.

Barnatt Christopher,3D Printing: The Next Industrial Revolution,ExplainingTheFuture.com 2013.

http://qeprize.org/createthefuture/3d-printing-clothes-future/
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9.1. УМЕТНИЧКО – ИСТРАЖИВАЧКИ ДОПРИНОС

Адитивна производња се може посматрати као потпуно нова индустријска

револуција. Уметничко-истраживачки допринос има потенцијал у смислу сагледавања

иновативних образаца за развој дизајна текстила.

Технолошки развој одликује се низом нових технологија, фузијом науке,

дизајна и уметности, спаја дигиталне и биолошке светове, а свакако ће имати утицај на

индустрију текстила и позицију дизајнера у данашњем радном окружењу.

У свету константних технолошких достигнућа, текстил се такође може сматрати

кључним средством за приказ великих могућности 3Д производње. У дизајну текстила

се отвара нови начин повезивања са технологијама будућности и омогућава веће

учешће и ове гране дизајна у њеном напретку.

Огромне могућности прилагодљивости адитивне производње су још једна

важна предност за индустрију. Сада је доступно креирати машине тако да савршено

буду прилагођенe одређеној величини и ергономији сваког дела тела, омогућавајући

стварну персонализацију.

Ергономија је важан део овог рада. Она подразумева науку која се бави

дизајном производа тако да они најбоље буду прилагођени људском телу. Полазећи од

става да је ергономија у суштини, али и садржајно мулти и интердисциплинарна наука

која се бави системом човек-призвод како би се дизајнерски производ прилагодио

човековим био-психо-социјалним ограничењима и захтевима, те како би употреба тог

дизајна била ефикаснија, безбеднија и поузданија и прилагођен људском телу и

његовим ограничењима.

Данас се не може занемарити да човекова психичка и социјална ограничења,

потребе, захтеви могу бити такође лимитирани у коришћењу неког производа и да и

њих треба учитавати приликом пројектовања техничког средства или техничког

система. Настанак ергономије се везује за брзи развој технике и техничких средстава

која су била све савршенија и ефикаснија, али се онда јавио човек као онај који својим

ограничењима постаје лимитирајући фактор његовог развоја. Технички узевши неко

најсавршеније средство није ергономско ако га човек са својим био-психо-социјалним

карактеристикама не може да ефикасно користи и то је данас лимитирајући фактор

техничког и технолошког развоја.

Ергономијом се данас баве биолози, антрополози, психолози, социолози..., али

сва знања која носи свака од набројаних и не набројаних струка не значи ништа ако се

не интегришу у скуп јединствених и усклађених захтева који се морају поставити пред

пројектанта или дизајнера техничког средства да би оно задовољило све потребе и

захтеве човека. Покрет је тако од суштинског значаја за тело, па тим и изузетно важан

у овом раду. Сједињујући форму, структуру и материјале заједно на нов начин, жеља је

да се оствари оптимална комфорност и несметано кретање.

Текстилне површине израђене адитивном производњом могуће је применити у

дизајну савременог одевања, али и дизајну ентеријера. Даљим развојем ових

технологија достиже се нова слобода дизајна чиме ће се отворити нове границе или

можда прецизније, границе ће бити срушене.
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10. ЗАКЉУЧАК

Велика панорама могућности је испред нас. Дизајн ће се у будућности свакако

мењати, а са тим променама свакако ће се мењати и дизајн текстила. Освајањем једног

новог света материјала и савременим начином размишљања, а тиме и новим

концептима стваралаштва, достићи ће се нови квалитети текстилних површина који

морају пратити и научна достигнућа.

Један од кључних фактора за напредовање у домену текстила је образовање.

Може се препознати жеља за иновацијом и у оквиру образовног система јер све више

академија, струковних школа, средњих школа интегришу адитивну производњу у

оквиру својих студијских програма. То је свакако будућност нашег човечанства.

У оквиру дизајна текстил се и даље базира на традиционалној методологији. За

добар напредак у области штампаног текстила, али и у другим сегментима текстила

као што су ткање и таписерија потребно је сачувати традиционална знања, али при том

и развијати нова знања и вештине употребе савремених средстава израде текстилних

површина. Нове технологије омогућавају тестилним дизајнерима да прошире своја

достигнућа изван традиционалних граница дизајна, а на тај начин да претворе неке од

најизазовнијих концепата дизајна у стварност. Препознаје се еволуција преко

традиционалних метода производње текстила према текстилу који је комплетно

израстао из дигиталних технологија.

Идеја да текстилно образовање сада обухвата ове иновативне технологије

представља охрабрујући корак напред. Образовање нове генерације дизајнера, као и

увођење 3Д технологија и софтвера у дизајну текстила је природно постепен и трајан

процес. Тиме се може објаснити зашто је промена у индустрији текстила на први

поглед успореног карактера, међутим извесно је да ће се и на овом пољу дизајна

ситуација у будућности променити.

Склоп дигиталних технологија је трансформисао традиционалне приступе у

савременом дизајну и уметности и довео до потпуно нових форми. Текстил ће у

будућности, свакако, узети учешћа у напредовању и повезивању

мултидисциплинарних области праћењем нових технологија кроз концепт дела и

савремни израз који су кључни елементи са полазиштем које има за циљ уметничко

промишљање у подржавању примењене уметности.
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Сл. 150 Докторска изложба, Дизајн текстилних флексибилних материјала применом адитивне производње, Музеј

примењене уметности, Галерија Жад, фотографија Ана Марија Вартебедијан, 2018.
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Сл. 151 Докторска изложба, Дизајн текстилних флексибилних материјала применом адитивне производње,

Музеј примењене уметности, Галерија Жад, фотографија: Ана Марија Вартебедијан, 2018.
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Сл. 152 Докторска изложба, Дизајн текстилних флексибилних материјала применом адитивне производње,

Музеј примењене уметности, Галерија Жад, фотографија: Маја Милинић-Богдановић, 2018.
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Сл. 153-155 Докторска изложба, Дизајн текстилних флексибилних материјала применом адитивне

производње, Музеј примењене уметности, Галерија Жад, 2018.
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Сл. 156-157 Докторска изложба, Дизајн текстилних флексибилних материјала применом адитивне

производње, Музеј примењене уметности, Галерија Жад, 2018.
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Сл. 158 Докторска изложба, Дизајн текстилних флексибилних материјала применом адитивне производње,

Музеј примењене уметности, Галерија Жад, 2018.
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Сл. 159-161 Докторска изложба, Дизајн текстилних флексибилних материјала применом адитивне

производње, Музеј примењене уметности, Галерија Жад, 2018.
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