НАСТАВНО-УМЕТНИЧКОМ НАУЧНОМ ВЕЋУ
ФАКУЛТЕТА ПРИМЕЊЕНИХ УМЕТНОСТИ У БЕОГРАДУ
Краља Петра 4, Београд

СЕНАТУ УНИВЕРЗИТЕТА УМЕТНОСТИ У БЕОГРАДУ
Косанчићев венац 29, Београд

23. 01. 2019

**ИЗВЕШТАЈ КОМИСИЈЕ ЗА ОЦЕНУ И ОДБРАНУ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ
ПРОЈЕКТА „ДИЗАЈН ТЕКСТИЛНИХ ФЛЕКСИБИЛНИХ МАТЕРИЈАЛА
ПРИМЕНОМ АДИТИВНЕ ПРОИЗВОДЊЕ“ кандидаткиње Маје Милинић
Богдановић**

Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта „Дизајн текстилних флексибилних материјала применом адитивне производње“ кандидаткиње Маје Милинић Богдановић, уметничка област: Примењене уметности и дизајн, именована на седници Наставно-уметничко научног већа Факултета примењених уметности у Београду одржаној 07.11.2018. године, одлука бр. 03-13/108-И/7, радила је у следећем саставу: ред.проф. мр Ивана Вељовић (ментор), ред.проф. др Оливера Нинчић, ред.проф. мр Јадранка Симоновић, ред.проф. мр Гордана Комад Арсенијевић и др ум. Весна Кнежевић, ванр.проф. Факултета ликовних уметности у Београду.

Комисија доноси следећи извештај:

### **1. Биографија кандидата**

Маја Милинић Богдановић рођена 1972. у Београду. Дипломирала на Факултету примењених уметности у Београду 1996. године, Одсек текстил. Магистрирала 2010. године на ФПУ, ментор проф. мр Ивана Вељовић. Од 2010. године запослена у својству предавача на Високој школи струковних студија „Београдска политехника“ (Рачунарско моделовање, Дизајн обуће 1и 2).

Самосталне изложбе:

- Тесалација, Културни центар Београда, 2016.
- Репетиција, Културни центар Србије, Будимпешта, Мађарска 2015.
- Кодификација, Мала галерија УЛУПУДС, Београд 2015.
- Батик и технике заштите на текстилу, Сингидунум, Београд 2010.
- Текстил, изложба тепиха, Студентски културни центар, Београд 1997.

Излагање уметничких и стручних радова (избор):

- Конгрес Serbian Visions, Панел: Примена напредних 3Д технологија у привреди, презентација, Београд 24.10. 2018.
- 10. Конгрес Ерием/Естием „Сreating Value“, презентација, Технолошки универзитет у Грацу, Аустрија 2018.
- XXXV међународна изложба „Проналазаштво – Београд 2018“ Београд 2018
- 20. Међународна изложба Савеза иноватора РС, Бања Лука 2018.
- Политехника 2017, *Дигитална уметност инспирисана биомимикријом примењена адитивном производњом*, излагање (М61) Београд 2015.
- Политехника 2015, *Адитивна производња*, излагање ( М61), Београд 2015.
- 19. Међународни салон стрипа, Београд 2015.
- IV тријанале таписерије, Нови Сад 2010.
- 19. Бијанале таписерије - Умрежавање, Београд, 2010.
- Аксесоар 04, Сингидунум, Београд 2010.
- Осми међународни салон стрипа, Београд 2010.
- 42. Мајска изложба, Музеј примењених уметности, Београд 2010.
- Изложба Експериментом до..., дизајн текстила, Галерија СУЛУЈ, Београд 2010.
- Дизајнирање рециклаже-Предмет-контрапредмет, Галерија Сингидунум, 2010.
- 15. Бијанале таписерије, Осака, Јапан 2001.
- 14. Бијанале таписерије, Београд 2000.
- Мајски салон, уникатни текстил, Београд 2000.
- Изложба секције текстил и савремено одевање, СУЛУЈ, Београд 1998.
- Деветнаести Међународни сајам обуће и коже, Београд 1997.
- Четрнаеста изложба таписерије, Београд 1997.
- 37. Међународни сајам моде и одевања - Мода у свету, Београд 1996.
- Форма у трансу, мултимедијални пројекат, Београд 1995.
- Међународни сајам моде, дизајн декоративне тканине, Београд 1996.
- Међународни сајам коже и обуће, Београд 1997.

Награде:

- Награда за иновацију у области стрипа , Београд 2010.
- Специјална награда Међународног салона стрипа, Београд 2010.
- Плакета УЛУПУДС-а, Мајски салон, Београд 2010.
- Сребрна кошута, Међународни сајам коже и обуће, Београд 1997.
- Сребрна кошута, Међународни сајам моде, Београд 1996.

Стручно усавршавање: Сертификат за обучавање у области софтверског пакета Sohemaster -3Dprogram, Creative и Power програмод 2010. год. Италија

## 2. Детаљна анализа докторског уметничког пројекта

Докторски уметнички пројекат *Дизајн текстилних флексибилних материјала применом адитивне производње*, изложба радова и писани текст Маје Милинић Богдановић, односи се на истраживања нових структура - дизајнерских решења иновативних текстилних површина. Акцент је на истраживању савременог дизајна реализованог новим технологијама.

Изведени радови презентовани су у Музеју примењене уметности, Галерија Жад, септембар 2018. године. Обједињени су у три сегмента. „Провокација“ обухвата седам текстилних рапортних купона (120цм x 60цм). „Измештање“ је реализација девет предмета у материјалу - приказ драпирања текстилних површина. „Фантазма“ је испитивање односа основне структуре и мањих просторних елемената у нову тродимензионалну структуру.

Пројекат обухвата и видео презентацију адитивног технолошког поступка и приказ носивости и флексибилности изведених радова. Поред тога, демонстриран је машински поступак израде сегмента текстилне површине на ФДМ штампачу у реалним условима галеријског простора. Пројекти и реализовани узорци допуњени су пропратним објашњењем.

Представљени радови имају извориште у идеји о текстилној површини као континуарном и репетицијском облику, без обзира на сировинску базу и примењену технологију. Избор линеарне структуре настаје из искуства прозрачности класичног текстила и испитивања могућности нових технолошког поступка.

Циљ је како постићи флексибилност нових материјала у технолошкој задатости ФДМ поступка. Претходио им је дуги низ експеримената истражених у аналитичко-експерименталној целини и детаљно описаних у писаном делу рада. Истраживање се односило на утврђивање методолошких поступака, примену технологије, избор сировине, димензионирање и даље моделовање.

Флексибилност реализованих радова остварена је самом линеарном структуром и технолошким могућностима употребе различитих материјала – филамената. У развоју идеје дизајна кандидаткиња је пошла од плочасте структуре мањих, нефлексибилних облика троугла који просторну динамику граде међусобним повезивањем и измештањем у односу на основну раван. Експериментални дизајнерски ток је води од једноставних сегмената до и даље геометризваног облика, у коме се линијатуре спајају по принципима биомимикрије.

Велики помак у развојном и идејном концепту остварен је истраживањем фракталности природних облика где је реализација идејних решења дефинисана кроз инспирацију нерватуре листа. То даје неограничен број могућности разраде дизајна и сегмента којим би се текстилна површина градила као разграната мрежа. Од јасне, геометризване структуре, линија се развија у благе криве, добија мекоћу и флексибилност повезивања и спајања у веће целине. Основни концепт отвореног поља, истражен и примењен у различитим репетитивним принципима, развија се идејно у суптилну игру пуних и прозрачних делова стварајући комплексну композицију.

Поетски израз уобличава се око размишљања о хаосу као поретку. Купони *Провокације* представљају транспарентност мрежасте структуре конвенционалног

текстила. *Измештање* је група радова која истиче драпирање и приказивање носивости, својствено текстилу на људској фигури. Група радова *Фантазма* приказ је даље могућности развоја имагинације и креативних поступака.

Писани део докторског уметнички пројеката *Дизајн текстилних флексибилних материјала применом адитивне производње* обухвата 128 страна у 12 поглавља са већим бројем фотографија у коме аутор елаборира однос технолошког метода и радова реализованих применом ФДМ производње. Детаљни опис полазишта у развоју концепта истраживања, могућности технологије и добијених резултата, пропраћени фотографијама и шемама, методолошки воде до финалних радова приказаних на изложби. Кандидаткиња анализира и дефинише репрезентативне примере и естетско – стилске карактеристике структуралних форми текстилних материјала. У технолошким истраживањима испитани су и установљени најбољи односи материјала, као и они који су пожељни за окружење својом биоразградивошћу. Описано је истраживање и развој дизајнерских поступака персонализоване производње ФДМ технологијом, применом биоразградивих Полилактид (ПЛА) материјала. Испитане су могућности примене ПЛА материјала на бази кукуруза у дизајну одевних предмета и дизајну ентеријера. Наглашено је неопходно познавање софтверских програма и њихова креативна примена у развоју дизајнерских идеја и практичној реализацији. Селекцијом свега постигнутог, дефинисан је практичан рад.

### **3.Оцена остварених резултата**

Докторски уметнички пројекат *Дизајн текстилних флексибилних материјала применом адитивне производње* је целовито представљање овладања техничко-технолошким процесима адитивне производње, пројектовања на основу постављеног концепта: цртежа, разраде 3Д модела који верно дефинише идеју и израду дизајнерских решења иновативних текстилних површина.

Рад обухвата дизајнерски пројекат обимног и сложеног садржаја. Реализовано новим технологијама, истраживање је усмерено ка разради нових површинских интервенција. Сагледан је велики потенцијал и могућности осмишљавања нових садржаја експерименталног карактера, који су окренути ка новим визуелним и тактилним својствима ефекта адитивне производње и њених технологија. Писани рад потврђује кандидаткињину способност експерименталног развојног истраживања, коришћења и разумевања одговарајућих сложених метода рада, изналажења нових и поузданих радних процедура у циљу креирања дизајна. Велико практично искуство кандидат Маја Милинић Богдановић примењује у стварању и развоју израде нових материјала, производа који су друштвено–економски и функционално оправдани.

Спроведено истраживање уводи нове технологије у фокус естетских и дизајнерских истраживања, шири границе појма конвенционалних материјала и сировина у текстилном дизајну. Употребним могућностима нових технолошких идеја, повезује и примењује биомиметичке принципе у концепту „дизајна за нове технологије“.

#### **4. Критички осврт чланова комисије**

Докторски уметнички пројекат *Дизајн текстилних флексибилних материјала применом адитивне производње* афирмише креативне примене адитивне производње и дигиталне поступке у дизајну текстила. Дефинисани су параметри који су важни за очекиване резултате истраживања овог уметничког пројекта. Пре свега, то су структуре текстилних површина произведене адитивном производњом и које би, саме по себи, морале имати потребну флексибилност да би биле носиве и имале способност драпирања. Проучавањем савремених тенденција у домену дизајна текстилних површина, процењени су само релевантни подаци – методе рада и могућности различитих нивоа флексибилности нековенционалних носивих материјала, варирања зглобних веза, симбиозе конвенционалних текстилних материјала и импликација елемената произведених 3Д технологијом.

Технолошки развој одликује се низом нових технологија, фузијом науке, дизајна и уметности, спаја дигитални концепт и биолошки свет, са утицајем на индустрију текстила и позицију дизајнера у данашњем радном окружењу. Адитивна производња може да унапреди употребу отпада који увелико загађује животну средину и омогућава израду дизајнерских производа који су еколошки прихватљиви. За разлику од многих традиционалних поступака производње, који имају различита ограничења, адитивном производњом омогућена је и већа флексибилност произвођача да оптимализују, брзо и ефикасно, дизајн за производњу. Истовремено, еволуција од традиционалних метода производње текстила према текстилу који је комплетно израстао из дигиталних технологија имаће и последични утицај на друштво, привредни и економски развој.

У свету константних технолошких достигнућа, текстил се такође може сматрати кључним средством за приказ великих могућности 3Д производње. У дизајну текстила отвара се нови начин повезивања са технологијама будућности и омогућава веће учешће и ове гране дизајна у њеном напретку. Огромне могућности прилагодљивости адитивне производње важна су предност за будућност дизајна и креативност. Улога 3Д штампе у текстилу се константно развија, са значајним порастом свести и интереса везаним за упознавање са новим технологијама од стране дизајнера. Доступност личног креирања, тако да облици буду савршено прилагођени одређеној величини и ергономији сваког дела тела, омогућава стварну персонализацију.

#### **5. Закључак са образложењем доприноса докторског уметничког пројекта**

Истарживачки пројекат и радови проистекли применом нових технолошких могућности отварају нова поља развоја концепта и промишљања савременог дизајна. Склоп дигиталних технологија трансформише традиционалне приступе у савременом дизајну и уметности и доводи до потпуно нових форми. Уметничко-истраживачки допринос овог пројекта има потенцијал у смислу сагледавања иновативних технологија и метода за развој дизајна текстила.

У истраживачком процесу рада постигнут је значајан уметничко-истраживачки допринос кроз развој дизајна текстила како са техничко-технолошког аспекта, тако и са аспекта доприноса развоју дизајна који је, пратећи савремене токове, усмерио своју естетику у правцу решења која повезују природу и њене обрасце са новим технологијама. Истовремено, даје допринос афирмацији дигиталне стратегије у обликовању текстилних материјала, са значајним порастом свести и интересима везаним за упознавање са новим технологијама од стране дизајнера. Примена 3Д технологија и софтвера у дизајну текстила је природно постепен и трајан процес, а самим тим и у образовању следећих генерација дизајнера.

Уводећи биомимикрију у фокус дизајнерских креативних метода Маја Милинић Богдановић подстиче да прихватамо садејство природних и технолошких модела са циљем остваривањанових или еволутивнијих решења. Мултидисциплинарни приступ у стварању утилитарног текстила, у контексту развоја нових технологија, постаје незаобилазан. Као пионирско истраживање докторски уметнички пројекат *Дизајн текстилних флексибилних материјала применом адитивне производње* је сегмент надлазеће технологије чије се импликације за будућност дизајна тек могу наслутити.

Чланови комисије:

1. мр Ивана Вељовић, редовни професор ФПУ у Београду,

2. др Оливера Нишчић, редовни професор ФПУ у Београду,

3. мр Јадранка Симоновић, редовни професор ФПУ у Београду,

4. мр Гордана Комад Арсенијевић, редовни професор ФПУ у Београду,

5. др ум.Весна Кнежевић, ванредни професор ФПУ у Београду